

خوش آمدید!

جی آئی ٹو!

یہ مضامین www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ سے لئے گئے ہیں اور ان میں کچھ ضروری ترمیم کرتے ہوئے ان کا ترجمہ کیا گیا ہے جو کہ روحانی راستے پر گامزن ایک مسافر کے عکس کو پیش کرتے ہیں۔ درج ذیل مضامین تین زبانوں اُردو، پنجابی اور انگریزی میں ہیں۔ جس طرح سے آپ مہربان خُدا کے حضور اپنے روحانی سفر میں بڑھیں اور ترقی کریں میری دُعا ہے کہ آپ ان مضامین کی بدولت بہت برکت اور تقویت پائیں۔

ابہمہ مضمون www.Christian-thinktank.com

ویب سائٹ توں لیئے گئے نے تے ابہمناں وچوں کچھ ضروری گالاں ٹوٹ ٹھیک کردیاں ہویاں ابہمناں دا ترجمہ کیتا گیا اے جیہڑے پئی روحانی راہ تے ٹرن والے اک راہی دے پرچھاویں ٹوٹ پیش کردے نے۔ تھلے دتے گئے مضمون تِن زباناں اُردو، پنجابی تے انگریزی وچ نے۔ جیویں جیویں ٹسی مہربان خُدا دے اگے اپنی روحانی راہ اُتے اگے وھدے تے ترقی کردے او میری ابہمہ دُعا اے پئی ٹسی ابہمناں مضموناں دی رائیں بوہتی ساری مدد تے برکت پاؤ۔

Welcome!

These articles were adopted, modified, and translated from Christian-thinktank.com website and represent the reflection of another simple traveler on the spiritual path. Each article below has all three languages with in it, Urdu Punjabi, English. May you find great blessing and help from these writings, as you make progress on your own spiritual journey before our good-hearted God.

ماں پئیو دی عزت دے بارے ماں پئیو ولوں اک سوال

والدین کی عزت کے متعلق والدین کی جانب سے ایک سوال

A question from a parent about 'honor parents/live long'...

ماں پٹیو دی عزت دے بارے ماں پٹیو ولوں اک سوال

اک عقلمند پٹیو نے امریکہ توں باہروں ایہہ سوال گھلیا اے۔ او ایویں لکھدا اے:

میرا اک پتر اے جیہڑا ست وریاں دا اے تے او خداوند دے نال بڑا پیار کردا اے تے اوہدے بارے سکھدا پیا اے۔ کجھ چر پہلاں اوہنے افسیوں ۶ باب دی ۱ توں ۳ آیت دے بارے چنگی طرح دھیان کیتا جیہڑا ماں پٹیو دی عزت دے بارے سی۔ اوہنے اتھے ویکھیا پئی ایہہ وعدہ وی پایا جاندا اے پئی تہاڈی عمر لمبی ہوئے گی۔

کجھ چر پہلاں ای میرے پتر نے ایہہ جانیا اے پئی یعقوب رسول نے اپنی جوانی دے وچ ای وفاداری نوں عمل وچ لیاون دا ثبوت دتا سی اعمال ۲ باب دی ۱۲ آیت۔ ایس لئی میرا پتر دکھ محسوس کردا اے کیوں جے ایہدے بارے اک واری سوچدا اے۔ ایہہ کیویں ہو یا پئی یعقوب رسول نے اپنی جوانی وچ تابعداری اُتے عمل کیتا سی۔ خیال کیتا جاندا اے پئی اوہنے ضرور اپنے ماں پٹیو تابعداری کیتی ہوئے گی۔

میں اوہدے اُتے ظاہر کرن دی کوشش کردا آں پئی یسوع مسیح نے اپنیاں حواریاں نوں دسیا پئی اذیتاں نوں قبول کرو تے ایویں ایس گل نوں خدا نے یعقوب رسول دے لئی اک وہڈی مثال بنایا سی۔ میں واقع ای تہاڈی ویب سائٹ نوں پڑھدیاں ہوئیاں بڑا خوش ہندا آں۔ میں خوشی محسوس کراں گا جے تسی میرے ایس سوال اُتے دھیان کرو تے ایہدے بارے کجھ سمجھا

سکو۔ ایہہ اک ست سالہ بچے دے ولوں اک چنگا سوال اے۔ ایہہ بچہ بڑا سوہنا دل رکھدا اے تے خُداوند دے نال پیار کردا اے۔ میں چاہندا آں پئی او ایویں ای کردا رہوئے۔ شکر یہ

میں کُجھ دُہنگی سوچ بچار دے باہجوں کُجھ ایویں جواب دتا سی:

عام طور تے جیہڑے اصول ایہدے اُتے لاگو ہندے نے او شاید ایہہ نے:

(۱) ابتدائی دور وچ ماں پئیو دی عزت کرن وچ وڈے تے بڈھے وی شامل ہندے سن۔ جدوں او بہتی چر لئی اپنیاں کھیتاں دایا کاروبار دا انتظام نہیں کر سگدے سن تے ایہہ وی پئی اوہناں دناں وچ سماجی بچاؤ یاں ریٹائرمنٹ دا کوئی منصوبہ نہیں سی۔ تے صرف اک ای طریقہ سی پئی لوک لمبی عمر پاون۔ او طریقہ بچیاں دی ماں پئیو دی حفاظت دا کرن دی ذمہ داری دا طریقہ سی۔

مشرق وچ شروع شروع وچ ایہہ کوئی مذہبی ورثہ نہیں سی۔ پر معاشرے دی بناوٹ جیہڑی پئی خوف پیدا کردی اے جدوں ماں پئیو دی کوئی عزت نہیں ہندی تے پتریں دیاں فرضاں دی کوئی اہمیت نہیں ہندی سی۔ ایس حکم عدولی وچ ماں پئیو نوں مارنا، اوہناں اُتے لعنت کرنا، تے بڈھے ماں پئیو دا دھیان نہ رکھنا تے ماں پئیو دے کفن دفن توں منہ پھیرنا تے ایویں دیاں ساریاں گلاں شامل سن (خروج ۲۰ باب دی ۲۱ آیت)۔

(۲) ایہہ اصول اپنے آپ اک قانون بنا دیندا اے جیہڑا کجھ ایویں پڑھیا جاندا اے۔ توں اپنے ماں پئیو دی عزت کریں تاں پئی تیری عمر اوس ملک وچ جیہڑا خداوند تیرا دیندا اے لمبی ہوئے۔

(۳) پر ساڈیاں جیاتیاں وچ خدا دا اک وڈا اصول ایہہ ہے پئی تسی جو کجھ وی نیجو گے او ای وڈو گے۔ تے تسی دو جیاں دے نال او ای سلوک کرو جو تسی چاہندے او پئی دو جے تہاڈے نال کرن۔ خدا ایس اصول دی طرفداری معاشرے، خاندان، تے دُور اندیشی دی رائیں کردا اے۔ ایہدا مطلب ایہہ ہے پئی جے اک جوان پتر یا دھی اپنے ماں پئیو دی عزت کردے نے تے اوہناں دی عمر لمبی ہوئے گی۔ فیر خداوند اوہناں دے نال ایہہ کرے گا پئی او اپنیاں بچیاں دے بچے ویکھے گاتے اوہدی عمر لمبی ہوئے گی۔ ایہناں مثالاں نوں اگے رکھدیاں ہوئیاں بڈے ماں پئیو دی حفاظت کرن دے لئی بچیاں نوں ایہدی اہمیت دے بارے جاننا چاہیدا اے۔

(۴) بھاریں جے اسی حکومت دیاں بہت ساریاں بڈیاں دے حفاظتی پروگرامز رکھدے آں (جیویں پئی امریکہ وچ سوشل سیکورٹی تے میڈی کئیر سینٹرز) وڈے بچے کئی واری اپنے بڈے ماں پئیو دی مدد کرن دا انتظام کردے نے۔ تے کئی واری ایس مدد نوں یقینی وی بناوندے نے۔ تے ابتدائی طور تے بڈھے ماں پئیو دی ایس حوالے دے نال سیوا اک اہم قیمتی، سمجھ، صحت تے تعلق داری نوں وہاندی اے۔ ایہہ اہم شراکت داری یا حصہ داری مغربی ثقافت وچ اپنے آپ اک لمبی عمر پاون دا ذریعہ اے۔

۵) ایس ماں پئی دی حفاظت دی حقیقت دے نال ایس تجربے نوں اہمیت ملدی اے۔ عام طور تے ایہہ آیت اہمناں گلاں دے نال چنگی طرح دے نال سمجھ جاسکدی اے یعنی منہ بولی تابعداری تے اپنے آپ اُتے قابو لمبی عمر پاون دا اک اہم ذریعہ اے۔

او جیہڑے اپنے ماں پئیو دی تابعداری کردے نے اوہناں دے نال ایہہ وعدہ اے پئی او خوشحال ہون گے تے زمین اُتے اوہناں دی عمر لمبی ہوئے گی۔ تے ایہہ اک عام اصول ثابت ہندا اے پئی فرمانبرداری اپنے آپ اُتے قابو پاون دے بدلے وچ اک انسان دی جیاتی وچ تے عمر دی درازی وچ استحکام آوندا اے (ایہدے اُلٹ ایہہ خیال کیتا جاندا اے پئی اک غیر مضبوط انسان لمبی عمر پائے گا) اک اسرائیلی جیہڑا مسلسل اپنے ماں پئیو دی حکم عدولی کردا اے اوہنوں اسرائیل دی زمین اُتے رہن تے لمبی عمر پاون دا کوئی حق نہیں اے۔ ایہدی اک واضح مثال عیسیٰ کاہن دے دونویں ای پتر حُفنی تے فینچاس سن (اسیموئیل ۴ باب دی ۱۱ آیت) بھاویں جے ایہہ وعدہ پُرانے عہد نامے وچ اسرائیل دے نال کیتا گیا سی پر ایہہ اصول آج وی جیوندا اے۔

۶) ایہدا اک منفی پہلو وی اے جیہڑا گھٹ توں گھٹ ابتدائی ثقافتاں دے وچ یعنی پُرانے تے نویں عہد نامے وچ ضرور بلدا اے۔ جے کوئی بندہ اپنے ماں پئیو دے نال تعاون نہیں کردا اے تے اوہناں دی سیوا نہیں کردا اے تے کئی واری ماں پئیو اوہنوں گھروں باہر کڈھ دیندے سن (خاص طور تے جدوں او وہڈے ہوجاندے سن۔ تے او اوس ویلے کئی نسلاں تیکر

اک ای گھر وچ رہندے سن۔ جیویں پئی وہڈے بچے جیہڑے ضدی تے گردن کش ، تے اڑاؤ تے شرابی ہو جانداے سن (استثنا ۲۱ باب دی ۲۰ آیت) اوہناں اُتے مُقدمہ چلایا جاندا سی تے اوہناں نوں سزا دتی جاندی سی۔

جدوں اک خاندانی وابستگی وچ پھٹ پے جاندی اے تے اک پتر اپنے ماں پئیو دی فرمانبرداری کرن توں مگر جاندا اے جدا ماں پئیو حق رکھدے نے۔ تے ایویں ایہہ کرنا ساری انسانیت دے لئی خطرہ بن جاندا اے۔ ایتھے لفظاں دا پناؤ ایہہ واضح کردا اے پئی ایہدے وچ جاندا توں بے دخلی دا معاہدہ شامل اے۔ تے ایتھے شرابی بچے دے حوالے اک مثال دے طور تے بیان کیتے گئے نے ایہہ دس لئی پئی ایہہ پتر ضدی تے گردن کش اے۔ ماں پئیو دی گواہی جرم دے ارتکاب وچ شامل ہندی اے تے فیر اک مُشترکہ شکل دی سزا سُنائی جاندی اے۔ ایہہ جرم اک قبر تے خوف دی حیثیت رکھدا اے۔ تے ایہنوں دوجے دیوتیاں دی پوجا کرن دے مُترادف خیال کیتا جاندا اے۔ مسوپ تیسمنس قانون وی ماں پئیو دے حقوق دی حفاظت کردا اے پر ایہہ وراثت توں بے دخلی نوں لمبا کردا اے۔ ایہہ قانون ماں پئیو دے اختیار دی حد بندی کردا اے پئی ماں پئیو ایویں دے مسئلے نوں وہڈیاں بزرگاں دے کول لیماون یا آزادی دے نال اپنے حق نوں ورتن۔ ایہدا تعلق کسے وی طرح چھوٹی یا نافرمانی دے نال بالکل وی نہیں ہندا اے۔ جیویں پئی ایہہ لکھائی توں صاف ظاہر ہندا اے پر نال نال ایہدا نتیجہ بے عزتی دے نال وی جڑیا ہویا اے۔ ایس لئی ایہہ دساں حکماں دا پس منظر اے۔ خُداوند اوہناں

دی راکھی کرے گا جیہڑے اپنے ماں پئیو دی راکھی کرن گے۔ نکلے ہندیوں دی تابرداری اک ایویں دے کردار نوں بناوندی اے جیہڑا عمر نوں وداوندا اے۔ تے ایہدے مُقابلے وچ اپنے آپ اُتے قابو کرن وچ کمی ایہدے اُلٹ کم اے۔ نافرمانی دی تاریخ اخیری رویے دی راہنمائی کردی اے جیہڑا عمر وچ گھاٹے دا سبب بندا اے۔ ہُن اعتراضاں دے طور تے کجھ خاص کماں اُتے دھیان دتا جاسکدا اے۔ جیویں پئی ستفنس تے یسوع خپدا دے ولوں مُقرر کیتے گئے سن تے اوہناں دے نال خُدا دی حضوری تے اوہدی تے اوہدی حفاظت سی۔ ساڈی دُنیا وچ بہت سارے کم نے جیہڑے عام کماں دی نسبت بہتے خطرناک لگدے نے۔ جیویں پئی سیاسی، پولیس تے اگ بجھاؤن والے، ایہہ سارے اہم پر خطرناک کم کردے نے۔ پر بہت سارے کم ایویں دے نے جیہڑے اہم نے پر اوہناں دے وچ خطرہ بہت گھٹ ہندا اے جیویں پئی اُستادیاں دفتر وچ کم کرن والے لوک۔ پر اہم گل ایہ ثابت کرنا اے پئی ایہہ اعتراض نے یا نقص۔ تے خُدا دے اپنیاں اعتراض پائے جانداے نے۔

ایہدی اک وہدیا مثال مسیح یسوع اے۔ خُدا دا مکمل تابعدار تے کامل عزت کرن والا پتر۔ کیوں جے او ایس قدر کامل سی پئی خُدا نے یسوع نوں اپنی کامل جیاتی دو جیاں دی بھلیائی دے لئی قربان کرن دی اجازت دے دتی سی۔ جیویں پئی اک سپاہی تے اگ بجھاؤن والا ایہدا چنناؤ کردا اے۔ جے یسوع تابعدار نہ ہندا تے وہ کدی وی صلیبی کم دے لئی کامیاب نہ ہندا۔ پر اوہنے اک چنگے ترکھان، کسان یا دو جے کم کرن والے دے طور تے لمبی عمر پاون دی اہلیت

حاصل کیتی سی۔ صرف ایہہ پئی ایس خاص کم نون ہون دی ڈاڈی لوڑاے۔ تے ایویں کامل
 خُدا نے اپنے کامل پُتر نون ایویں کرن دتا سی (پر تاں وی ایہہ اک اہم گل اے پئی لمبی عُمر
 پاون والے کم اہم نہیں ہین اوہناں دے مُقابلے وچ جیہڑے گھٹ عُمر پانے نے۔ جیویں پئی
 ابرہام، موسیٰ، داؤد تے یوحنا رسول نے بڑی لمبی عُمر پائی سی، تے ایہناں ساریاں نے بہت ای
 چنگے تے وہڈے کم کیتے سن۔ یسوع مسیح، ستفنس، یوحنا بہتسمہ دین والے، پولوس تے پطرس
 نے اوہناں دے مُقابلے وچ گھٹ عُمر ایاں سن کیوں جے خُدا نے اوہناں نون خاص کم
 کرن دے لئی مُقرر کیتا سی۔ سارے اہم کماں دے لئی شہادت ضروری نہیں اے۔
 تُسی جاندے او پئی دو جے دیہاڑے اوہنے مینوں ایہہ چُھیا پئی یہوداہ نے اپنی لمبی عُمر کیوں نہ
 پائی سی؟ او آسمان اُتے رُ گیا سی تے خُدا نے اوہنوں پہلاں گل نال لایا سی۔ بھاویں جے
 اوہنے اپنے ماں پئیو دی تابعداری کیتی ہوئے۔ میرا خیال اے پئی کیوں جے خُدا نے اوہدے
 لئی اک خاص کم کرن دے لئی رکھیا سی۔ تُسی جاندے او پئی سپاہی کیوں کئی دو جے لوکاں دی
 نسبت جوانی وچ ای یاں کجھ چھیتی ای مر جاندے نے۔ کیوں جے او دو جیاں نون نقصان
 پہنچاون دے دفاع وچ اوہناں دی مدد کردے نے۔ تے فیر کیوں اگ بُھاون والے اپنی آزاد
 مرضی دے نال کئی واری دو جیاں نون بچاوندیاں ہوئیاں موت نون گل نال لالیندے نے۔
 چنگا بھاویں جے کئی واری ساڈیاں جیتیاں وچ اک اہم کم کرنا چاہندا ہندا اے۔ جیویں پئی
 سکول وچ تعلیم حاصل کرنا، اپنیاں کماں وچ دو جیاں دی مدد کرنا، اپنے خاندان دی پرورش کرنا

وغیرہ، ایسہ خطرناک کم نہیں اے۔ ایتھے کجھ شیواں ایوین دیاں نے جیہڑیاں دو جیاں توں کجھ
وکھ ہوسکدیاں نے۔

اسی نہیں جاندے آں پئی خُدا نے یہوداہ نوں کنا ورتیا سی۔ تے اچھائی دے لئی جوانی دے وچ
ای اوہدی موت ہوئی سی۔ پر اک دوجی مثال رسولاں دے اعمال وچوں ای اے۔ ستنفس دے
مُعلطے وچ پئی اوہنوں جوانی وچ ای مار دتا گیا سی۔ اوہدی جوانی دی موت نے اوس بھیر وچ
موجود اک خاص بندے اُتے اثر کیتا سی جیہڑا پئی باہجوں پولوس بنیا سی۔ اوہنے بہت ساریاں
نویاں کلیسیاواں نوں شروع کیتا سی تے ساڈے لئی نوئے عہد نامے وچ خُدا دی محبت دے
بہت سارے خط لکھے سن (ایسہ لکھائیاں ظاہر کردیاں نے پئی اوہنے نویں عہد نامے وچ کنا
بہت لکھیا اے۔

پر تسی جاندے او پئی ایویں دے کم کرن دی اک خاص تے بہت ای چنگی مثال یسوع مسیح
اے، او اک کامل پتر بنیا سی۔ اپنے زمینی ماں پئیوتے اپنے آسمانی پئیوتے لئی اوہنے صلیب
اُتے اپنی جان دتی سی۔ جدوں پئی او ابے جوان ای سی پر اوہدی موت او شے سی جنوں خُدا
نے ساڈیاں پاپاں دی ادائیگی دے لئی ورتیا سی۔ ایویں اسی خُدا پئیوتے دے نال جوش نال بھری
ہوئی تے پکی یاری رکھ سکدے آں۔ اوہنے ساڈیاں پاپاں دی سزا اپنے اُتے لے لئی سی جدوں
پئی اسی ایویں نہیں کر سکدے سی۔ تے ایویں کرن دے لئی اوہنوں اپنی جیاتی جوانی دے وچ
دینی پئی سی تے او آسمان اُتے چڑھ گیا سی۔

کجھ لوکاں دے بارے وچ سانوں ایویں بلدا اے پئی او بہت ای چنگے لوک سن۔ جے او چنگے نہ ہندے تے اوہ کدی وی دوجیاں دی جیاتی پچاون دی کوشش نہ کردے۔ ہوسکدا اے پئی جدوں او جوان ہندے پئے سن تے اوہناں نے اپنے ماں پئیو دی فرمانبرداری کیتی ہوئے گی۔ پر اوہناں نے فیصلہ کیتا پئی اپنی لمبی عمر نوں دوجیاں دی مدد دے لئی قربان کر دتا جائے تاں پئی او لمبی عمر پاسکن۔ تسی شاید تھوڑا جیہا محسوس کیتا اے پئی ایہہ سارا کجھ لفظی اے پر کر گزرن دے لئی اصول سوکھا ہونا چاہیدا اے۔

پر شاید تھانوں یاد ہوئے پئی خُدا دے ولوں اوس قسم دے کم جیہڑے خاص ہندے نے تے کئی واری ہیں ہندے نے۔ نواں عہد نامہ کئی ایویں دیاں لوکاں نوں ظاہر کردا اے پر اوہ بہتے نہیں ہیں (اوہناں دے بارے دھیان کرو: جیویں پئی گزشتہ اتوار کھیدن لئی بہت لوک سن، یا اوس ہفتے پریڈ دے ویلے بڑے لوک سن)۔ جیہڑے لوک ایویں دے کم کردے نے اپنے دونویں ہتھ اُتے کرو۔ تے بائبل اُتے دھیان کریئے تے بہت سے لوک بہت سارے چنگے کم کردے بیٹے نے۔ اوہناں نے وی ارج دیاں لوکاں دی نسبت بہتیاں عمر اں پائیاں سن۔ موسیٰ دی کہانی یاد کرو، داؤد بادشاہ جہنے جاتی جو لیت دے نال لڑائی کیتی سی۔ اوہناں نے وہڈیاں تے لمبیاں عمر اں پائیاں سن تے خُدا دے لئی بہت سارے کم کیتے سن۔ ایہہ میریاں کجھ سوچاں تے میرے کجھ خیال نے تاں پئی تسی وی اپنیاں سوچاں تے خیالاں نوں ایہناں دے مطابق

بدل سکو۔ ایتھے بہت کُجھ اے جنوں تسی اُمید کردیاں ہوئیاں ورت سمدے او۔ یارو خُدا
تہانوں برکت دیوئے۔

ایہہ گھلن دے لئی میں فیر تہاڈا شکر یہ ادا کرنا چاہواں گا۔ میں ایہدی واقعی تعریف کردا
آں۔ میں ایہدے بارے وچ اپنے پتر دے نال گل بات کیتی اے۔ تے ایہدے باہجوں اوہنے
یہوداہ دی اسمان اُتے چکے جاوَن دی اِک تصویر بنائی سی۔

والدین کے احترام کے متعلق والدین کی طرف سے ایک سوال

ایک عقلمند نے باپ نے امریکہ سے باہر سے یہ سوال بھیجا ہے۔ وہ اس طرح سے لکھتا ہے:
میرا ایک سات سالہ بیٹا ہے جو خداوند سے بے حد پیار کرتا ہے اور اُس کے بارے میں سیکھ
رہا ہے۔ کچھ عرصہ پہلے اُس نے افسیوں ۶ باب کی ۱ سے ۳ آیات کے بارے میں مکمل طور پر
غور و خوض حاصل کر لیا ہے جو کہ والدین کی فرمانبرداری کے بارے میں ہے۔ اس کے ساتھ
میں یہ وعدہ بھی پایا جاتا ہے کہ تمہاری عمر زمین پر دراز ہوگی۔

حال ہی میں میرے بیٹے نے دریافت کیا ہے کہ یعقوب رسول نے اپنی جوانی میں وفاداری کو
عمل میں لانے کا ثبوت دیا اعمال ۲ باب ۱۲ آیت۔ اس لئے میرا بیٹا تکلیف میں کیونکہ وہ اس
کے بارے میں ایک ساتھ سوچتا ہے کہ یہ کیسے ممکن ہوا کہ یعقوب رسول نے اپنی جوانی
میں تابعداری کو عمل میں لایا۔ خیال کیا جاتا ہے کہ اُس نے ضرور اپنے والدین کی تابعداری
کی ہوگی۔

میں اُس پر عیاں کرنے کی کوشش کرتا ہوں کہ یسوع مسیح نے اپنے پیروکاروں کو بتایا کہ
اذیتوں کو قبول کرو اور اس چیز کو خدا نے یعقوب رسول کے لئے ایک بہترین مثال بنایا ہے۔
میں واقع ہی آپ کی ویب سائٹ کو پڑھنے سے خوش ہوتا ہوں۔ اور میں خوشی محسوس کرونگا
اگر آپ میرے اس سوال پر گہری بصیرت ڈالیں گے۔ یہ ایک سات سالہ بچے کی طرف سے

ایک اچھا سوال ہے۔ جو ایک نرم دل رکھتا ہے اور خُداوند سے پیار کرتا ہے اور میں چاہتا ہوں کہ وہ اسی طرح کرتا رہے۔ شکریہ

میں نے گہری سوچ بچار کے بعد اس کا جواب یوں دیا!

عام اصول جو اس پر لاگو ہوتے ہیں شاید یہ ہیں۔

(۱) ابتدائی دور میں والدین کے احترام میں بڑے بزرگ بھی شامل ہوتے تھے۔ جب وہ زیادہ

عرصے کے لئے اپنے کاروبار یا کھیتوں کا انتظام نہ کر سکتے تھے تو اُن دنوں سماجی بچاؤ یا

ریٹائرمنٹ کا کوئی منصوبہ نہیں ہوتا تھا۔ صرف ایک ہی طریقے سے لوگ لمبی عمر پاسکتے

تھے۔ وہ طریقہ بچوں کی والدین کی حفاظت کرنے کے لئے ذمہ داری کا طریقہ تھا۔

مشرق میں ابتدائی ایام میں یہ ایک مذہبی ورثہ نہیں تھا۔ لیکن معاشرے کی بناوٹ جو کہ

خوف پیدا کرتی ہے جب والدین کے احترام کے لئے کوئی عزت نہیں ہوتی تھی اور پسرانہ

فرائض کی کوئی اہمیت نہ تھی۔ حکم عدولی میں والدین کو ضرب لگانا، اُن پر لعنت بھیجنا اور

بزرگ والدین کی حفاظت کرنے سے غافل اور والدین کے مناسب کفن دفن عدم دستیابی میں

ناکامی سب شامل تھے۔ خروج ۲۰ باب کی ۱۲ آیت۔

(۲) یہ اصول بذاتِ خود ایک قانون بنا دیتا ہے جو کچھ اس طرح سے پڑھا جاتا ہے۔ تو اپنے ماں

باپ کی عزت کرنا تاکہ تیری عمر اس ملک میں دراز ہو۔

۳) لیکن ہماری زندگیوں میں خُدا کا ایک بڑا اصول یا قانون یہ ہے کہ تُم جو کُچھ بوؤ گے وہی کاٹو گے۔ اور تُم دوسروں کے ساتھ ایسا سلوک کرو جیسا تُم چاہتے ہو کہ دوسرے تمہارے ساتھ کریں۔ خُدا اس اصول کی طرفداری مُعاشرے، خاندان اور دُور اندیشی کے ذریعے کرتا ہے۔ اس کا مطلب ہے کہ اگر ایک جوان بیٹا یا بیٹی اپنے والدین کی عزت کرتی ہے تو اُس کی عُمر دراز ہوگی۔ (بچ بونا والدین کی خدمت کرنے میں ایک محبت بھرا تحمینہ لاگت ہے) تب خُدا اُس کے ساتھ یہ کرے گا کہ وہ اپنے بچوں کے بچے دیکھے گا اور عُمر کی داری پائے گا۔ ان مثالوں کو سامنے رکھتے ہوئے بوڑھے والدین کی حفاظت کرنے کے لئے بچوں کو اس کی اہمیت سے سیکھنا چاہئے۔

۴) اگرچہ ہم حکومت کی بہت سے بوڑھوں کے حفاظتی پروگرام رکھتے ہیں۔ (مثال کے طور پر امریکہ میں سوشل سیکورٹی اور میڈی کئیر سینٹرز) بالغ بچے اکثر اپنے بوڑھے والدین کی مدد کا انتظام کرتے ہیں اور بعض اوقات اس مدد کو قابلِ عمل بھی بناتے ہیں اور ابتدائی طور پر بوڑھے والدین کی اس لحاظ سے خدمت ایک اہم اور قیمتی سمجھ، صحت اور تعلق داری کو فروغ دیتی ہیں۔ یہ اہم شراکت داری یا حصہ داری مغربی ثقافت میں بذاتِ خود لمبی عُمر کا ذریعہ ہے۔

۵) اس والدین کی حفاظت کی حقیقت میں اضافے کے ساتھ اس تجربے کو مضبوطی ملتی ہے۔
عام طریقے سے یہ آیت اس سطور کے ساتھ زیادہ سمجھی جاسکتی ہے یعنی منہ بولی تابعداری اور
خود پر ضبط لمبی عمر پانے کا ایک اہم ذریعہ ہے۔

وہ جو اپنے والدین کی تابعداری کرتے ہیں ان کی ساتھ وعدہ ہے کہ وہ خوشحال ہونگے اور
زمین پر ان کی عمر دراز ہوگی۔ اور یہ ایک عام اصول ثابت ہوتا ہے کہ فرمانبرداری خود ضبطی
کے بدلے میں ایک انسان کی زندگی میں اور عمر کی درازی میں استحکام آتا ہے (اس کے
برعکس بعد از قیاس یہ ہے کہ ایک غیر مضبوط انسان عمر کی درازی پائے گا) ایک اسرائیلی جو
مستقل مزاجی کے ساتھ اپنے والدین کی حکم عدولی کرتا ہے وہ عمر کی درازی اور اسرائیل کی
سرزمین پر زندگی گزارنے کا کوئی حق نہیں رکھتا ہے۔ اس کی ایک واضح مثال عیسیٰ کے دونوں
بیٹے حنفی اور قیاس تھے (اسیمونیل ۴ باب کی ۱۱ آیت) اگرچہ یہ وعدہ پُرانے عہد نامے میں
اسرائیل کے ساتھ کیا گیا تھا لیکن یہ اصول آج بھی زندہ ہے۔

۶) اس کا ایک منفی پہلو بھی ہے کم از کم ابتدائی ثقافتوں میں یعنی پُرانے عہد نامے اور نئے
عہد نامے میں ضرور ملتا ہے۔ اگر ایک شخص اپنے والدین کے ساتھ تعاون اور ان کا احترام
نہیں کرتا تو والدین بعض اوقات اس کے گھر سے باہر نکال دیتے ہیں (خاص طور پر جب وہ
بالغ ہو جاتے تھے) اور وہ ان وقتوں میں کئی نسلوں تک استعمال ہونے والے گھروں میں

رہتے تھے۔ مثال کے طور پر بالغ بچے جو ضدی اور گردن کش اور اڑاؤ اور شرابی ہیں۔ (استثنا
۲۱ باب کی ۲۰ آیت) اُن پر مُقدمہ چلایا جائے اور سزا دی جائے۔

جب ایک خاندانی وابستگی میں پھوٹ پڑ جائے تو ایک بیٹا اپنے والدین کی مدد اور فرمانبرداری
سے انکار کر دیتا ہے جس کا والدین حق رکھتے ہیں تو ایسے یہ عمل ساری انسانیت کے لئے خطرہ
بن جاتا ہے۔ یہاں الفاظ کا چناؤ یہ واضح کرتا ہے کہ اس میں جائداد سے بے دخلی کا معاہدہ
شامل ہے۔ اور یہاں پر شرابی بیٹے کے حوالا جات بطور علامات استعمال ہوئے ہیں کہ بیٹا گردن
کش اور ضدی ہے۔ والدین کی گواہی جرم کے ارتکاب میں شامل ہوتی ہے اور تب ایک
مُشترکہ شکل کی سزا سُنائی جاتی ہے۔ یہ جرم ایک قبر اور خوف کی حیثیت رکھتا ہے۔ اور
دوسرے دیوتاؤں کی پوجا کرنے کے مُترادف خیال کیا جاتا ہے۔ مسوپ تیسمنس قانون بھی
والدین کے حقوق کی حفاظت کرتا ہے لیکن وراثت سے بے دخلی کو طوالت دیتا ہے۔ یہ قانون
والدین کے اختیار کی حد بندی کرتا ہے کہ والدین ایسے مسئلے کو قوم کے بزرگوں کے پاس
لائیں یا آزادی کے ساتھ اپنے اختیار کا استعمال کریں۔ اس کا تعلق چھوٹی یا کم نافرمانی سے ہرگز
نہیں ہوتا ہے۔ جیسا کہ یہ تحریر سے صاف ظاہر ہے لیکن ساتھ ہی ساتھ اس کا نتیجہ بے
عزتی سے وابستہ ہے۔ اس لئے یہ دس احکام کا پس منظر ہے۔ خُداوند اُن کی حفاظت کرے گا
جو اپنے والدین کی حفاظت کرتے ہیں۔ بچپن کی فرمانبرداری ایک ایسا کردار تعمیر کرتی ہے جو

عمر کو درازی دیتا ہے۔ اور اس کے مُقابلے میں خُود پر قابو کرنے میں کمی اس کے متضاد عمل ہے۔ نافرمانی کی تاریخ آخر کار رویے کی راہنمائی کر سکتی ہے جو کم عمری کا باعث بنتی ہے۔

اب اعتراضات بطور خاص کام دیکھے جاسکتے ہیں۔ مثال کے طور پر ستنفس اور یہوداہ خُدا کی طرف سے مامور کئے گئے تھے اور اُن کے ساتھ خُدا کی حضور اور حفاظت تھی۔ ہماری دُنیا میں بہت سے کام ہیں جو عام خطرے کی نسبت زیادہ خطرناک معلوم ہوتے ہیں (مثال کے طور پر سیاسی، پولیس اور آگ بجھانے والا، یہ تمام اہم قسم کے کام ہیں) لیکن بہت سے کام کم خطرے کے حامل ہیں۔ (مثال کے طور پر اساتذہ یا دفاتر میں کام کرنے والے) لیکن اہم بات یہ ثابت کرنا ہے کہ یہ اعتراضات یا نُقائص ہیں۔ اور خُدا کے اپنے فرزندوں کے لئے اچھے اعتراضات ہیں۔

اس کی عُمده مثال مسیح یسوع ہے۔ خُدا کا مکمل تابعدار اور کامل عزت کرنے والا بیٹا۔ کیونکہ وہ اس قدر کامل تھا کہ خُدا نے یسوع کو اپنی کامل زندگی دوسروں کی بھلائی کے لئے قربان کرنے کی اجازت دی۔ جیسا کہ ایک سپاہی اور آگ بجھانے والا اس کا انتخاب کرتا ہے۔ اگر یسوع تابعدار نہ ہوتا تو وہ صلیبی کام کے لئے کامیاب قرار نہ پاتا۔ لیکن اُس نے بطور ایک اچھا کسان اور بڑھئی یا دوسرے کام کر کے لمبی عمر پانے کی اہلیت حاصل کی۔ صرف یہ کہ اس خاص کام کے ہونے کی شدید ضرورت تھی اور اس طرح خُدا باپ نے اپنے کامل بیٹے کو ایسا کرنے دیا) تاہم یہ بات اہم ہے کہ لمبی عمر پانے والے کام کم اہم نہیں ہیں مُقابلتاً کم عمر پانے والوں کے۔

ابراہام، موسیٰ، داؤد اور یوحنا رسول نے بڑی لمبی عمریں پائیں ہیں) اور ان سب نے بہت ہی اہم کام کئے تھے۔ یسوع مسیح ستفنس، یوحنا پتسمہ دینے والا، پولوس اور پطرس نے اُن کے مُقابلے میں کم عمریں پائیں ہیں کیونکہ خُدا نے اُن کو خاص کام کرنے کے لئے مُقرر کئے ہیں۔ تمام اہم کاموں کے لئے شہادت ضروری نہیں ہے۔

آپ جانتے ہیں کہ دوسرے دن اُس نے مجھ سے یہ پوچھا کہ یہوداہ نے اتنی لمبی عمر کیوں نہ پائی اور آسمان پر جلد چلا گیا اور خُدا نے اُس کے پہلے لگا لیا۔ اگرچہ اُس نے شاید اپنے والدین کی عزت اور تابعداری کی ہو۔ میرا خیال ہے کیونکہ خُدا اُس کے لئے ایک خاص کام کرنے کے لئے رکھا تھا۔ آپ جانتے ہیں سپاہی کس طرح اکثر لوگوں کی نسبت جوانی میں ہی مر جاتے ہیں۔ کیونکہ وہ دوسرے لوگوں کو نقصان سے بچانے کے لئے دفاع میں مدد کرتے ہیں اور کس طرح سے آزاد مرضی سے آگ بھانے والے بعض اوقات دوسرے لوگوں کی زندگی بچاتے ہوئے موت کو گلے لگا لیتے ہیں۔ اچھا اگرچہ اکثر اوقات ہماری زندگی میں خُدا اہم کام کرنا چاہتا ہے۔ جیسا کہ سکول میں تعلیم کا حصول، اپنے کاموں میں دوسروں کی مدد کرنا، خاندان کی پرورش کرنا خطرناک نہیں ہے۔ یہاں پر کچھ چیزیں ایسی ہیں جو اس سے مختلف ہو سکتی ہیں۔

ہم نہیں جانتے ہیں کہ خُدا نے یہوداہ کو کتنا استعمال کیا اور اچھائی کے لئے جوانی میں اُس کی موت ہوئی۔ لیکن ایک دوسری مثال رسولوں کے اعمال میں ہی ہے۔ ستفنس کے مُعالے

میں کہ وہ جوانی میں قتل کر دیا گیا تھا۔ اُس کی جوانی کی موت نے ہجوم میں ایک خاص شخص پر ایک بڑا اثر ڈالا تھا جو بعد میں پولوس رسول بنا۔ اُس نے بہت سی نئی کلیسیاؤں کا آغاز کیا اور ہمارے لئے نئے عہد نامہ میں خُدا کی محبت کے بہت سے خطوط لکھے (یہ تحریریں ظاہر کرتی ہیں کہ اُس نے نئے عہد نامہ میں کتنا زیادہ لکھا)۔

لیکن آپ جانتے ہیں کہ اس طرح کی کام کی خاص اور بہترین مثال مسیح یسوع کی ہے۔ وہ ایک کامل بیٹا بنا۔ اپنی زمینی والدین کے لئے اور اپنے آسمانی باپ کے لئے اور اُس نے صلیب پر اپنی جان دی۔ جبکہ وہ ابھی جوان ہی تھا لیکن اُس کی موت وہ چیز تھی جسے خُدا نے ہمارے گناہوں کی ادائیگی کے لئے استعمال کیا تھا۔ اس طرح ہم خُدا باپ کے ساتھ پُر جوش اور مضبوط دوستی رکھ سکتے ہیں۔ اُس نے ہمارے گناہوں کی سزا اپنے اوپر لے لی جبکہ ہم ایسا نہ کر سکتے تھے اور ایسا کرنے کے لئے اُس کو اپنی زندگی جوانی میں دینی پڑی اور آسمان پر چڑھ گیا۔

کچھ لوگوں کے بارے میں ہمیں یوں ملتا ہے کہ وہ اچھے لوگ تھے۔ اگر وہ اچھے نہ ہوتے تو انہوں نے کسی کی زندگی بچانے کی کوشش نہ کی ہوتی۔ اور انہوں نے شاید اپنے والدین کی فرمانبرداری کی جب وہ جوان ہو رہے تھے۔ لیکن انہوں نے فیصلہ کیا کہ اپنی لمبی زندگی کو دوسروں کی مدد کے لئے قربان کر دیں تاکہ وہ بھی لمبی زندگی پائیں۔ آپ نے شاید تھوڑا سا محسوس کیا ہو کہ یہ سب لفظی ہے لیکن کر گزرنے کے لئے اصول آسان ہونا چاہیے۔

لیکن شاید آپ کو یاد ہو کہ خُدا کی طرف سے اُس قسم کے کام جو خاص ہوتے ہیں اور جو اکثر نہیں ہوتے ہیں۔ نیا عہد نامہ سینکڑوں ایسے اچھے لوگوں کو بیان کرتا ہے لیکن وہ زیادہ نہیں ہیں (اُن کے بارے میں خیال کریں: گزشتہ اتوار کھیل میں زیادہ لوگ تھے یا گزشتہ ہفتے پریڈ کے وقت زیادہ لوگ تھے) دونوں ہاتھ اوپر کریں جو لوگ اس قسم کا کام کرتے ہیں اور بائبل میں کچھ دوسرے لوگ بھی خاص کام کرتے تھے۔ اور اُنہوں نے بھی آج کے زیادہ لوگوں کی نسبت زیادہ عُمریں پائیں۔ موسیٰ کی کہانی یاد کریں، اور داؤد بادشاہ جس نے جاتی جوہیت سے لڑائی کی، اُنہوں نے بڑی لمبی عُمریں پائیں اور خُدا کے لئے بہت سے خاص کام بھی سرانجام دیئے۔ یہ میرے کچھ خیالات اور سوچ ہے تاکہ آپ اس کے متعلق اپنے خیالات اور سوچوں کو بدل لیں۔ یہاں پر کچھ ضرور ہے جو آپ اُمید کرتے ہوئے استعمال کر سکتے ہیں۔ دوستو خُدا آپ کو برکت دے۔

یہ بھجنے پر میں آپ کا دوبارہ شکریہ ادا کرنا چاہوں گا۔ میں اس کی واقعی تعریف کرتا ہوں، میں نے اس کے بارے میں اپنے پیٹے سے بات کی اور اس کے بعد اُس نے یہوداہ کی آسمان پر اُٹھائے جانے ایک تصویر بنائی۔

A question from a parent about 'honor parents/live long'...

This wise father sent this in from outside the US:

Glenn,

I have a son (now 7 years old) who loves the Lord and is learning about Him.

Some time back he really took hold of the verses in Ephesians 6:1-3 about the need to obey his parents, and he really latched onto the promise of living long on the earth.

Recently my boy discovered that the apostle James was executed while still a young man (Acts 12:2). So my son has been troubled about putting this together, how was it that James was executed while still a young man although presumably he did obey his parents?

I tried to explain to him that Jesus told his followers to expect persecution, and that God called James to a better place.

I really enjoy reading your website, and I wonder if you have any good insights on this question. It's an honest question from my 7-year old, who has a tender heart and loves the Lord. And I want it to stay that way!

Thank you,

XYZ

[I dug around a little and sent this back to him:](#)

The general principles which apply are probably these:

1. In the ancient world, 'honor' included elderly care for one's parents, after they no longer could manage a farm or business. There was no "Social Security" or "Retirement

Plans” back then, so the ONLY way people could ‘live long’ was by having their adult children care for them. Cf:

“In the ancient Near East it is not the religious heritage **but the fabric of society that is threatened** when there is no respect for parental authority and filial obligations are neglected. Violations would include striking parents, cursing parents, **neglecting the care of elderly parents** and failing to provide adequate burial. (Ex 20.12)” [Bible Background Commentary, Old Testament”

2. This principle—by itself—would make the principle read something like this: “Honor (provide) your parents, so THEY will LIVE LONG on the land”.

3. But one of God’s **main principles** in our lives is “you reap what you sow” and “do unto others as you would have others do unto you”. God supports this principle, through society, family, providence, etc. This means that if a grown child HELPS his/her parents to LIVE LONG (“sowing” this loving investment in their parents), then God will see to it that the child’s OWN CHILDREN help THEM to LIVE LONG (“reaping”), in some fashion. By setting the example of caring for one’s elderly parents, then one’s OWN children learn the importance of this—and the system ‘trickles’ down.

4. Even though we often have Govt-based elderly care programs (e.g. Social Security and Medicare in the US), adult children often help their elderly parents manage these and sometimes supplement these, as feasible. And primarily, treating elderly parents with respect (not always accorded to the elderly in ‘industrialized’ cultures) promotes an important sense of worth, health, connectedness—itself an important contribution to longer lifetimes in Western culture.

5. In addition to this elderly-care reality embedded in the text, the general way the verse is understood is more along the lines of ‘obedience as fostering self-discipline’—an important contributor to long-life itself:

“The promise for those who obey their parents is **that they enjoy** a prosperous and **long life on the earth**. This states a general principle that obedience fosters self-discipline, which in turn brings stability and longevity in one’ life. (Stated conversely, it is improbable that an undisciplined person will live a long life. An Israelite who persistently disobeyed his parents was not privileged to enjoy a long, stable life in the land of Israel. A clear example of this was Eli’ sons Hophni and Phinehas [1 Sam. 4:11].) Though that promise was given to Israel in the Old Testament, the principle still holds true today.” [Bible Knowledge Commentary]

6. There is also a negative side to this—at least in ancient cultures (OT and NT). If a person did NOT honor/obey/cooperate with their parents (especially when they became adults still living in the multi-generational households of those times), the parents sometimes had to KICK THEM OUT –to safeguard the family living and provision. So,

for example, adult children who squandered needed family resources on liquor and overeating (Deut 21.20f) were to be tried by the courts and executed!

“When a breakdown of family coherence occurred and a son refused to give his parents the obedience and support they were entitled to, it became a threat to the community as a whole. The language used here makes it clear that a repudiation of the covenant is involved. The references to gluttony and drunkenness are considered indications that the son is beyond reform. Due process includes parental witness of the offense, and then a communal form of execution is prescribed. This offense is as grave a threat to the covenant as worshipping other gods. Mesopotamian law also defends the rights of parents, but only extending to disinheritance or mutilation. The legislation limits the authority of the parents in that they have to bring such a matter before the elders rather than having the freedom to act independently.” [The IVP Bible background commentary : Old Testament (electronic ed.) (Dt 21:21). Downers Grove, IL: InterVarsity Press.]

This is not dealing with ‘small and infrequent’ disobedience—as is obvious from the text—but rather with the RESULT of a steady stream of dishonorings...

So, that’s the background for the commandment:

1. God will see to the care of (via some form of reap/sowing blessing, typically—but not invariably-- through their OWN children) those who oversee/see to/are involved in the care of their parents.
2. A childhood of obedience builds a character that tends to live longer than one lacking self control.
3. A history of disobedience can lead eventually to behavior which produces shorter lives.

Now, the exceptions (e.g., Stephen, James) can be seen as ‘special tasks’ assigned by God, and accompanied (as you mentioned) by ‘early check-in’ at the very presence of God. Many jobs in our world are known for such higher-than-normal risks (e.g., soldiers, policemen, firemen – all with VERY IMPORTANT jobs!). But **most** jobs do not have this much risk (e.g., teachers, office workers). But it is important to point out that these are exceptions—and for God’s own children—“good” exceptions.

The best example of this is Jesus—God’s own perfectly obedient, perfectly honoring Son. Because He was so perfect, the Father could allow Jesus to give up His perfect life for other people’s welfare—like a soldier or fireman might choose to do. If Jesus had NOT been obedient, then He would have been ‘disqualified’ for the job at the Cross, but He could still have been qualified to be a good farmer, carpenter, or any other longer-living

job. It is just that this special job needed to be done, and so God the Father let His perfect Son do it.

[It is important, however, to make SURE that longer-living jobs are not DEMOTED below shorter-living ones! Abraham, Moses, David, and the Apostle John all lived very long lives—and they all had VERY special jobs to do. Jesus, Stephen, John the Baptist, and Paul & Peter lived shorter-than-normal—because of the special jobs God gave them to do. Not all ‘important jobs’ require martyrdom.]

.....

So, one possible way to word this (for a 7ish yo) might be something like this:

“You know how the other day you asked me why James didn’t live a long time and went to Heaven early to get his first really BIG HUG from GOD in PERSON (smile), although he probably obeyed and honored his mom and dad? I think it’s because God had a very special JOB for him to do. You know how soldiers sometimes die younger than most people, because they are helping defend other people from harm? And how volunteer firemen sometimes die while they are saving the lives of other people? Well, even though MOST OF THE TIME the important things God wants us to do in our lives—like learning at school, helping others in our jobs, growing a family—are not dangerous, there are a FEW things that might be different from this.

“We don’t know much about how God used James’ early death to do good, but another example is in Acts also—the case of Stephen being killed as a young man. Stephen’s early death had a big impact on one very special person in the crowd, who later became the Apostle Paul. He started many new churches and wrote THIS MUCH (show them how much of the NT was written by Paul) of God’s love letter to us—the New Testament.

“But you know, the best example of a special job like this is Jesus. He was a perfect child to both his earthly parents and his heavenly Father, and yet He died on the Cross while he was still a young man. But his death was the thing God used to pay for our sins, so we could have a warm and safe friendship with God the Father. He took our punishment for our sins—so we would not have to—and to do this He had to give up his life early and go on to Heaven.

“It’s a little like if somebody pushed you out of the way of a car which was gonna run over you, and they get run over instead of you. They were good people—they wouldn’t have tried to save somebody if they weren’t—and they probably obeyed their parents when they were growing up. But they decided to give up their long-life to help SOMEBODY ELSE have a long-life, by being hit by a car instead of them. [You may have to visualize this a little better than this is worded, but the principle should be easy to get across].

“But you should probably remember that those types of assignments or jobs from God are special and don’t happen very often. The New Testament mentions hundreds and hundreds of good people [pick some visual for them—“more people than were at the soccer game last Sunday” or “at the parade last week”], but not this many (hold up both hands—10) had those kinds of jobs to do. And some other people in the bible had very special jobs too, and they lived LONGER LIVES than most people do TODAY. Remember the story of Moses? And King David—the one who fought Goliath? They lived very long lives and did many special things for God, too.”

Anyway, these are just my thoughts and some ideas for you to turn over in your thoughts about this—hopefully there’s something in here you can use, friend—Bless you, Glenn

.....
He wrote back a week or so later with this:

Glenn,

I'd like to thank you again for sending this. I really appreciate it.

I talked to my son about it, and afterwards he drew a picture of James going to heaven.

XYZ

[The Christian ThinkTank...](http://www.Christian-thinktank.com)[<http://www.Christian-thinktank.com>] ([Reference Abbreviations](#))